
COMUNE DI PALERMITI 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

 

X   ORIGINALE     COPIA   N     16       Data   5 marzo 2019       

 

OGGETTO: 

Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle 
modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore dei soggetti precedentemente 
inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria D.D.G.  

n. 793 del 19/02/2019 – pubblicato sul BURC n. 23 del 19/02/2019 –  
Adempimenti per proroga tirocini 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno cinque   del mese di marzo  alle ore 11.30  nella Sede Comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori:  

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 GIORLA ROBERTO Sindaco  X  

2 ALOISI GIANDOMENICO Vice Sindaco X   

3 CANTAFFA ANTONIO Assessore   X 

 

Presiede il Sig. Giorla Roberto, nella sua qualità di Sindaco 

Partecipa alla seduta il dott. Gaetano De Vita, segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica, 

 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE    DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 
 che la Regione Calabria – Giunta Regionale – Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 

Formazione, Politiche Sociali – Settore 6 Mercato del lavoro, Servizi per l’impiego, 

Politiche attive e passive, Ammortizzatori sociali, ha emanato un avviso pubblico agli Enti 
Pubblici avente ad oggetto “Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi 

di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti 
precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione 
Calabria”, con il quale si impegna a finanziare proposte progettuali territoriali, da parte 

di Enti Pubblici per la realizzazione di percorsi di politica attiva per il lavoro nelle modalità 
di tirocinio, nel rispetto delle indicazioni contenute nelle Linee Guida Regionali approvate 

con DGR 613/2017, pubblicate sul BURC n. 10 del 23/01/2018 destinati a soggetti 
precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga ed esclusi dal 
beneficio diretto della indennità di mobilità per l’anno 2016 dall’Accordo quadro del 

07/12/2016 per effetto della vigente normativa;  
 che espresso obiettivo dell’avviso è quello di favorire l'occupabilità di soggetti, 

precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga, del mercato del 
lavoro contrastandone la disoccupazione di lunga durata attraverso l'attuazione di 
iniziative finalizzate all'utilizzo temporaneo e straordinario in percorsi di politiche attive, 

assicurando nel contempo un sostegno al reddito per i lavoratori ex percettori di mobilità 
in deroga, riducendo, al contempo, i tempi di inattività durante la permanenza nello stato 

di disoccupazione;  
 che, per l’attuazione dell’intervento la Regione Calabria utilizzerà le risorse finanziarie 

residue assegnate con i Decreti Interministeriali per la gestione degli ammortizzatori 

sociali in deroga annualità 2014/15/16, nell’ambito della quota parte destinata alle 
Politiche Attive;  

CONSIDERATO che questa Amministrazione, condividendo gli obiettivi e le finalità del 

suddetto avviso, ha aderito alla manifestazione di interesse per l’attivazione in questo Comune 

di n. 10 tirocini, destinati a soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di 

mobilità in deroga, che risultano essere Aiello Fiorenzo, Aiello Francesco, Aiello Salvatore, 

Aloisi Francesco, Aloisi Ilaria, Demasi Teresa, Fulciniti Mario, Megna Salvatore, 

Migliano Vito Rosario, Pungillo Gaetano. 

TENUTO CONTO che, la Regione Calabria con nota prot. 74596 del 21.02.2019 ha comunicato 

la possibilità di proroga dei tirocini per ulteriori mesi sei senza soluzione di continuità dando 

atto che a tal fine necessita un’apposita deliberazione di giunta comunale, perfezionamento 

dell’UNILAV e l’estensione della copertura assicurativa;  

VISTO il Decreto n° 2065 del 20.02.2019 con la quale è stata autorizzata la proroga per 

ulteriori sei mesi di tutti i tirocini attivati; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati; 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge:  

DELIBERA 

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Di prorogare per mesi sei, così come previsto dal D.D.G della Regione Calabria n. 2065 del 

20/02/2019 - pubblicato sul BURC n. 23 del 19/02/2019 -, senza soluzione di continuità, i 

tirocini attivati con i seguenti operatori:  

1. Aiello Francesco, nato a Catanzaro, il 20/03/1983; 

2. Aiello Fiorenzo, nato a Palermiti, il 16/05/1964; 

3. Aloisi Francesco, nato a Soverato, il 03/05/1988; 

4. Aloisi Ilaria, nato a Soverato, il 22/06/1989; 

5. Aiello Salvatore, nato a Catanzaro, il 24/04/1970; 

6. Demasi Teresa, nato a Palermiti, il 25/06/1966; 

7. Fulciniti Mario, nato a Palermiti, il 07/12/1956; 

8. Migliano Vito Rosario, nato a Centrache, il 22/10/1958; 

9. Pungillo Gaetano, nato a Catanzaro, il 27/04/1968; 

10. Megna Salvatore, nato Vallefiorita, il 10/07/1967; 

Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Finanziaria ed al responsabile 

dell’Area Amministrativa, ognuno per la parte di propria competenza, per gli atti successivi e 

consequenziali;  

Di dichiarare, con separata favorevole unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, a termini delle vigenti disposizioni di legge. 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sezione  pareri – T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 – Art. 49 

Art.49 Decreto legislativo 18.08.2000, n.267 - pareri sulla proposta di deliberazione. 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità 

dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore dei soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori 

di mobilità in deroga della Regione Calabria D.D.G. n. 793 del 19/02/2019 – pubblicato sul BURC n. 23 del 

19/02/2019 – Adempimenti per proroga tirocini 

 

 in ordine   alla regolarità tecnica: 
 Favorevole/contraria 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Geom. Ubaldo Valentino  

  In ordine alla regolarità contabile:  
Favorevole/contraria 

 
IL RESPONSABILE 

      Dott. Domenico Truglia 
 

 

   

    IL SINDACO 
    Roberto Giorla - 

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dr. Gaetano DE VITA- 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA 
- CHE la presente deliberazione:  
 E' stata affissa  a questo Albo Pretorio a partire dal _______________________  e vi rimarrà per 
  15 gg. consecutivi come prescritto dall' art. 124 del Decreto legislativo 18.08.2000, n.267; 
 E' stata comunicata, con lettera n. _______ in data ___________________ ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall'art. 125 del Decreto legislativo 18.08.2000, n.267; 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   ______________________  
 □ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, L. 142/90); 
 □ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000); 
Lì, .......................                                                                                                             

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 Dr. Gaetano DE VITA— 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Dalla Sede Comunale, lì_____________________                                                                                                                

           

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                            Dr. Gaetano DE VITA 


